527. LEIBNIZ AN SEBASTIAN KORTHOLT

Hannover, 24. Dezember 1715.

Überlieferung: *L* Abfertigung: KIEL *Universitätsbibl.* SH 406 Bd 5, Nr. 48. 1 Bog. 4°. 1½ S. Mit Unterstreichungen, Stichworten am linken Rand u. Einklammerung von zu unterdrückenden Passagen in Vorbereitung seiner Edition von Christian Kortholts Hand. (Unsere Druckvorlage.) — Teildruck: 1. KORTHOLT, *Epistolae*, T. 1, 1734, S. 346–347; danach 2. DUTENS, *Opera*, T. 5, 1768, S. 336–337.

Vir nobilissime et celeberrime Fautor Honoratissime

Verissimum est quod scribis de pessimo usu gladiatorum in Academiis Germaniae. Sed nisi Principes casu aliquo atroci excitati huc animum advertant, nihil agetur. Et oporteret initium remedii a Saxonibus profisci, qui sibi, ut bene notasti, directorium arrogant etiam in his rebus. Sed ego vereor ne qui tale quid proponeret hodierno Poloniae Regi Electori

Saxoniae irrisionem pro gratia sit reportaturus. Difficile est tollere inolita vitia, et sunt quae etiam specie quadam virtutis imponunt.

Gratias ago pro iudicio de libro illo famosissimo, sed fere nusquam viso. Ubi quaeso vendentur libri Meyeriani, et unde potest haberi eorum Catalogus? Ego nondum vidi. Fac
5 mihi quaeso hanc gratiam, et submitte numerum, et ipsa verba Catalogi, ubi mentio libri illius horribilis, idque ut quamprimum facias peto. Velim etiam nosse an Dn. Hakemanus adhuc apud vos agat.

Gratum est quod Novarinum habetis. Mihi videbatur non spernendus, et ei profuturus qui aliquid in hoc genere praeclari moliretur. Per amicum curavi commendari
10 Dn. Lochnero praeclarum Dn. Schelhammeri nostri opus, ut editioni faveatur.

Gratum erit discere quando Dn. frater Tuus in Galliam redibit[.] Iudicium Ill^{mi} Dⁿⁱ Holstenii et illustris Rostgardii aliorumque eruditorum Danorum de meo schediasmate aliquando intelligere gratum erit. D^{no} Schelhammero nostro inclusas dari peto. Interea vale et fave. Dabam Hanoverae 24 decemb. 1715

15 deditissimus

G. G. Leibnitius

P. S. Dn. La Croze unus ex Bibliothecariis Regis Prussiae scribit mihi: autorem carminis Sapphici Gallici, cujus primam stropham ad Te miseram, citari Philippum de Portis (Philippe des Portes) in libro Gallico inscripto: *Nouvelle Methode pour apprendre la langue Latine*. Philippi hujus Psalmorum versionem Gallicam extare, sed esse paulo
20 rariorem, et verisimiliter illic extitutam Versionem Psalmi 127. unde haec stropha sumta est integra. De Gallicis versibus ad morem Latinorum dimensis habere addit nonnihil Menagium in *Anti-Bajuleto* Tom. 2. p. 29, sed pluribus Stephanum Pasquierium in suis *Disquisitionibus (Recherches d'Etienne Pâquier)* lib. 7. c. 12. p. 650 editionis optimae Parisinae anni 1621.

25 528. LEIBNIZ AN GÜNTHER CHRISTOPH SCHELHAMMER
Hannover, 24. Dezember 1715.

Überlieferung: L Konzept: LBr. 807 Bl. 35. 4^o. 1 $\frac{2}{3}$ S. Eigh. Anschrift.

Dn. Schelhamero Kiloniam

24 X^{br}. 1715

Vir Nobilissime et Celeberrime

Scripti hodie ad Dn. Behrensiū Medicū Hildesiensē (cui responsionem debebam) petiique ut Tuū opus quod diu sollicitassem D^{no} D. Lochnero ad editionem commendaret, nam optare me, tum ut prodiret, tum ut Tibi labor non inutilis esset. Lysterum examinasse, credo non poenitebit, nam doctum esse, diligentem, veritatis amantem, negari non potest. Talibus autem condonanda sunt errata, et ipsi errores eorum solent esse non spernendi. Putrefactionis vocabulum improprie sumsisse videtur, et haud multum distare ab aliorum fermentatione. 5

De Leewenhoekio, ut video, sequius, ego vereor ne de eo viro male ad Te relatum, quem ego magni facio, et veracem iudico, post Hugenium, quem scis magni iudicii virum fuisse. Is primus mihi de eo narravit, et narrationem de animalculis seminalibus pro certissima habuit: Angli etiam, etsi aemuli, ut Kokius, Leewenhoekio fascēs rei Microscopicae submiserunt. Itaque suadeo ut amplius cogites, ne viro injuriam facias. De exiguitate illa globulorum sanguinis non miror. Conveniunt ista subtilitati naturae; et certum est nullum corpusculum non actu subdivisum esse in infinitum. Refractiones in vitro his nihil obstant. Et considerandum est globum qui alio in diametro solum decies minor est, in soliditate esse millies minorem, seu priorem pene millenos talium caperes[;] Ita vides quam facile ad centena millia eatur. Optarim potius Leeuwenhokiana a Te expendi, deposito praeiudicio. Dic quaeso qua in re Lysterus Ruyschio male contradicat. Dissertationem Tuam jenensem de febrifugis nunquam vidi, itaque Tuam de corticis Peruviani notione sententiam nosse velim. Verum est arsenicum corrodere, sed cum exigua quantitas datur, potest efficere quod magna corticis, et eodem modo prodesse. Agit utique sola substantia, cum nauseam creat, et ipsa nausea in eo peculiaris prodesse potest. Cogimur in Empirica medicina acquiescere, sed si proficeremus in causis, credo proficeremus etiam in remediis. Eos qui triturationem statuunt puto eam collocare in plicis, ubi licet se non tangerent parietes tamen inclusa comprimere et contereere possunt, et licet ab avibus argumentum sit a particulari, solet tamen plerumque a natura servari aliquid analogum[.] In diversis itaque forte quaedam attritio ut auxiliaris admitti potest[.] De Molino ut Friend Anglis nihil mihi compertum[.] Gleditschio spem fallenti irascor nec capio iudicium hominis ejusve amicorum. 10 15 20 25

Newtonus putat omnem materiam habere vim attrahendi omnem materiam, et hanc vim attractivam ei tribuit, tanquam qualitatem occultam primariam aut divinam quandam operationem, quod est redire ad scholae figmenta vel ad miracula. Sed ego puto cum corpora se attrahunt, hoc fieri ut in magnete per motus intestinos, aut consonos aut dissonos qui faciunt ut corpora ad se invicem accedant, aut invicem recedant, modo is 30

motus satis sit validus, ut a gravitate praevalente aut aliis causis non impediatur. Hinc etsi gutta aquae non sit satis valida ad aliam guttam attrahendam, tamen ubi se attingunt binae guttae facile in unam coeunt. Hoc modo ego suspicor, cum sanguis praeterfluit particulas in eo dispersas, bilis, verb. gr., cognatis in glandula existentibus se adungere, et ita secretionem fieri. Immutabilitas illa specierum, quam tuetur et Guilielminus, supponit Atomos. Ego Atomos non admitto, neque vacuum. Itaque nullum corpus admitto non immutabile, interim nescio an nos ad mutationem salium simpliciorum, v. g. salis communis et nitri, pervenire possimus, aut metalla destruere, vereorque ne tantum minuamus restituenda. Naturam haec destruere et generare non est dubitandum: nullum tamen experimentum mihi notum est, unde probetur metalla in venis nostris de novo hodie produci. Quae Metallurgi jactant de metallis imperfectis adhuc, et de iisdem jam rursus deficientibus fictitia sunt.

Cum nuper amicus quidam a me Leeuwenhoekium salutasset, hortatusque eum esset meo nomine ut pergeret in observationibus edendis[,] ille quae vides ad me scripsit binis vicibus[,] quae rogo ut expendas mihi remittas cum iudicio Tuo, in concepto, ut ipsi quae annotas communicare possim, et ne absterreatur, sed potius invitetur. Latine an Germanice scribere velis penes Te est, neutrum enim intelligit, sed sibi explicari curat. Rogo autem utrumque mihi remittas sub operculo Dn. Kortholti nostri. Poteris dividere in partes, et prius remittere priora cum tuis notatis, postea posteriora similiter cum notatis. Quin etiam si qua alia Tibi dubia de sententiis ejus occurrent, poteris adungere, modo ne fidem et diligentiam in dubium revoces. Animandi sunt, qui nullo salario, nullo praemio constituto, solo genii impulsu pro utilitate publica laborant[,] non male accipiendi. Quod superest Deum precor, ut annum hunc cum multis sequentibus laetiosem circa externa bona, eundem qui praesens circa corporis animique [vires] largiatur. Vale. Dabam Hanoverae 24 X^b. 1715.

529. LEIBNIZ AN THEOBALD SCHÖTTEL